
D.R.S.  n. 333/2025/S6 del 25.06.2025  

           

        REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli enti locali”

––––––––

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed 
integrazioni recanti norme sull’“Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale 
della Regione siciliana”;

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni recante Nuove norme 
in  materia  di procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 
amministrativi;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10, recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di 
lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana ed, in particolare, l’art. 8 in tema di 
“Funzioni dei dirigenti”;

VISTA  la  legge regionale  16 dicembre 2008,  n.  19,  recante  norme per  la  riorganizzazione dei  
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, ine-
rente  “l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;

VISTO  D.P.  Reg.  n.  20  del  29.02.2012  di  emanazione  del  “Regolamento  recante  norme  di 
attuazione dell'articolo 2, commi 2 bis e 2 ter, della legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 e 
successive modifiche ed integrazioni, per l'individuazione dei termini di conclusione dei 
procedimenti  amministrativi  di  competenza  del  Dipartimento  regionale  delle  autonomie 
locali”;

VISTA la  legge  regionale  21  maggio  2019  n.  7  recante  disposizioni  per  i  procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa;

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relative allo snellimento dei controlli delle 
Ragionerie Centrali;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  concernente 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 
dell’1 giugno 2022; 

VISTA  la  legge  regionale  9  gennaio  2025,  n.  2  concernente  l’approvazione  del  Bilancio  di 
previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027;

VISTA la Deliberazione della Giunta n. 2 del 16/01/2025 con la quale sono stato approvati, tra 
l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2025/2027;



D.R.S.  n. 333/2025/S6 del 25.06.2025  

VISTO il D.D.G. n. 10 del 17.01.2025 concernente il conferimento dell’incarico di dirigente del 
Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e Coordinamento fondi extraregionali in favore 
degli Enti locali” del Dipartimento regionale Autonomie locali all’arch. Dario Tornabene;

VISTO il Decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 30 maggio 2022, registrato 
presso la Corte dei conti il 27 giugno 2022 al n. 1690, con il quale, per l’anno 2022, una 
quota delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) è stata 
destinata ad attività di competenza delle regioni e degli enti locali;

VISTA  la  Deliberazione di  Giunta  Regionale  n.  5  del  5  gennaio  2023 di  apprezzamento della 
proposta di  cui  alla  nota prot.  n.  1276/2023 dell’Assessore alle  Autonomie locali  e  alla 
Funzione pubblica nella quale, con riferimento al predetto DM 30 maggio 2022, è stato 
individuato  il  Dipartimento  regionale  delle  autonomie  locali,  quale  referente  della 
governance per il FOSMIT;

VISTO il Decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 4 agosto 2023, registrato 
alla  Corte  dei  conti  l’11  settembre  2023  n.  2465,  di  ripartizione  per  l’anno  2023  del 
FOSMIT (parte regionale) con il quale sono state altresì riassegnate alla Regione Siciliana le 
risorse per l’anno 2022, pari ad € 5.778.437,60 (più € 1.444.609,40 di premialità),;

VISTO il D.A. n. 503 del 02.11.2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 5 del 
05 gennaio 2023, é stato costituito il “Nucleo di valutazione interdipartimentale dei progetti 
presentati a valere sul Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT);

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 28 novembre 2023 di approvazione delle 
Schede allegate alla nota prot. n. 21803 del 23 novembre 2023 del Dipartimento regionale 
delle autonomie locali e di delega all’Assessore regionale per le autonomie locali e la fun-
zione pubblica per la presentazione dell’istanza al DARA per acquisire le risorse FOSMIT 
per gli anni 2022 e 2023;

VISTO il D.D. n. 294 del 20.03.2024 con il quale il Ragioniere Generale ha apportato la variazione 
nello Stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione Siciliana  per 
l’esercizio finanziario 2024 e alla relativa ripartizione in capitoli mediante l’istituzione del  
capitolo 8341 “Assegnazioni dello stato per la realizzazione di interventi finanziati dal Fon-
do per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT)” Codici E: 4.03.10.01.003 N.F. 2 V 
Capo 17;

VISTO il  D.R.S. n.  51-S6 del 03.04.2024 con il  quale sono stati  accertati  in c/competenza sul 
capitolo di entrata n. 8341 capo 17 del Bilancio della Regione Siciliana gli importi di € 
7.223.047,00 - quale risorsa del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) 
assegnata alla Regione Siciliana per l’anno 2022 - e di € 11.631.172,34 - quale risorsa del 
Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana 
per l’anno 2023;

VISTO il D.D. n. 1131 del 18.07.2024 con il quale il Ragioniere Generale ha apportato la variazio-
ne nello Stato di previsione dell’uscita del Bilancio finanziario della Regione Siciliana  per  
l’esercizio finanziario 2024 mediante l’istituzione del Capitolo di spesa 508025 “Contributi 
agli investimenti ai Comuni per la realizzazione i interventi finanziati dal fondo per lo svi-
luppo delle montagne italiane (FOSMIT)” rubricato al Dipartimento Regionale delle Auto-
nomie Locali - Codice U.2.03.01.02.000 N.F. 2 – V con la relativa iscrizione finanziaria di € 
15.242.695,80;

VISTO il D.A. n. 367 del 18.09.2024 con il quale è stato approvato l’Avviso per la presentazione di 
progetti da finanziare  con le risorse del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” 
(FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per gli Affari Regionale e le Autonomie (DARA) – per gli anni 2022 e 2023, 



D.R.S.  n. 333/2025/S6 del 25.06.2025  

così  come  rettificato  con  successivo  D.A.  n.  382  del  24.09.2024,  per  un  importo 
complessivo di € 15.242.695,80 distribuito secondo il seguente schema:

 Linea di finanziamento art.3 lett.a) € 10.834.570,55

 Linea di finanziamento art.3 lett.b) € 4.408.125,25

VISTO il D.D. n. 737 del 22.04.2025 con il quale il Ragioniere Generale ha apportato la variazione 
nello Stato di  previsione dell’uscita  del  Bilancio finanziario della  Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2025 e alla relativa reiscrizione dell’importo di € 15.242.695,80 sul 
Capitolo di spesa 508025 “Contributi agli investimenti ai Comuni per la realizzazione i in-

terventi finanziati dal fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT)” rubricato al 
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali - Codice U.2.03.01.02.000 N.F. 2 – V;

VISTO il D.D.G. n. 272 del 28.05.2025, validato dalla competente Ragioneria Centrale per la Pre-
sidenza, e l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e della Funzione pubblica in data 
05.06.2025, con il quale sono stati approvati, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso , li elenchi delle 
istanze ammissibili di cui all’art. 3 lettera a) e all’art. 3 lettera b) da finanziare con le risorse 
del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” (FOSMIT) assegnate alla Regione Sici-
liana dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionale e le 
Autonomie (DARA) – per gli anni 2022 e 2023, e l’elenco delle istanze non ammissibili ,  
nonché è stata assegnata e impegnata, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso, sul capitolo 508025 
“Contributi agli investimenti ai Comuni per la realizzazione i interventi finanziati dal fondo 

per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT)” rubricato al Dipartimento Regionale 
delle Autonomie Locali - Codice U.2.03.01.02.000 N.F. 2 – V, la somma complessiva di € 
4.296.649,86 in favore dei soggetti di cui all’Allegato E) del medesimo decreto, secondo gli 
importi a fianco di ciascun beneficiario indicati e rientranti nella linea di finanziamento di  
cui all’art.3, lett. b) dell’Avviso;

VISTO  l’art.7 dell’Avviso che stabilisce che l’erogazione delle risorse finanziarie avverrà con le 
seguenti modalità:

o un’anticipazione del 50% dell’importo concesso con il Decreto di finanziamento, entro 
30 giorni dalla comunicazione sulla G.U.R.S. del Decreto di impegno;

o il saldo dell’importo concesso, previa positiva verifica del rendiconto finale con relativa 
relazione e documentazione attestante la spesa sostenuta e la funzionalità e fruibilità 
degli interventi finanziati.

CONSIDERATO che il citato D.D.G. n. 272 del 28.05.2025 è stato pubblicato per estratto nella 
GURS n.27.del 20.06.2025

RITENUTO ai sensi di quanto previsto dall’art.7 dell’Avviso di cui al precitato D.A. n.367/2025, 
di procedere alla liquidazione a ciascun Comune, riportato nella colonna “b” dell’Allegato 

A) ,  parte integrante al presente provvedimento, dell’anticipazione del 50% dell’importo 
concesso con il  D.D.G. n. 272 del 28.05.2025, di cui all’elenco delle istanze ammissibili 
dell’art.3,  lett.  b),  secondo  gli  importi  singolarmente  riportati  nella  colonna  “g” del 
medesimo  Allegato  B),  per  complessivi  €  2.148.325,06 a  valere  sulle disponibilità  del 
capitolo 508025 “Contributi agli investimenti ai Comuni per la realizzazione i interventi 

finanziati  dal  fondo  per  lo  sviluppo  delle  montagne  italiane  (FOSMIT)”  rubricato  al 
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali - Codice U.2.03.01.02.000 N.F. 2 – V , del 
Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2025;



D.R.S.  n. 333/2025/S6 del 25.06.2025  

per le motivazioni in premessa, 

D E C R E T A

Art.1

A valere sull’impegno  N.2/2025 di cui al D.D.G. n. 272 del .28.05.2025, assunto sul Capitolo di 
spesa 508025 “Contributi agli investimenti ai Comuni per la realizzazione i interventi finanziati dal 

fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT)” rubricato al Dipartimento Regionale delle 
Autonomie Locali - Codice U.2.03.01.02.000 N.F. 2 – V del Bilancio finanziario gestionale per 
l'anno 2025 è liquidato a ciascuno dei Comuni di cui alla colonna “b” dell’Allegato A) al presente 
decreto,  di  cui  fa  parte  integrante, l’importo  rispettivamente  indicato  nella  colonna  “g”, per 
complessivi € 2.148.325,06  quale anticipazione del 50% del contributo assegnato con il precitato 
DDG n.272/2025 per la realizzazione degli  interventi  relativi  alla linea di  finanziamento di cui 
all’art. 3 lett. b) dell’Avviso approvato con il D.A. 367/2024 

Art. 2

La  spesa  prevista  dal  presente  provvedimento,  relativa  ad  obbligazioni  con  scadenza  entro  il 
corrente esercizio finanziario, è codificata con i seguenti codici di V livello del piano dei conti 
integrato: U.2.03.01.02.003 CE 2.3.2.01.02.003 S.P. 2.4.3.04.01.02.003.

Art.3

Ai sensi  dell’art.  7 dell’Avviso,  l’importo finanziario concesso costituisce l’importo massimo a 
disposizione del beneficiario ed è invariabile in aumento.
L’erogazione  del  saldo  dell’importo  concesso,  avverrà,  previa  positiva  verifica  del  rendiconto 
finale,  a  seguito  di  specifica  richiesta,  a  firma  del  rappresentante  legale  del  Comune,  recante 
allegata una relazione a firma del Segretario comunale e del Responsabile del servizio finanziario 
con l’elenco delle spese sostenute e attestante la funzionalità e fruibilità degli interventi finanziati,  
nonché il certificato di collaudo (per OO.PP.) o di verifica di conformità (per servizi o forniture), 
ovvero certificato di regolare esecuzione, ove ne ricorrano i presupposti della vigente disciplina 
nazionale. Il termine ultimo per la presentazione del rendiconto finale è il 30  giugno 2026.

Art. 4

È fatto obbligo al  beneficiario di informare il pubblico sul sostegno ottenuto dal “Fondo per lo 
sviluppo  delle  montagne  italiane”  FOSMIT  fornendo  sul  proprio  sito  una  breve  descrizione 
dell’operazione ed evidenziando il sostegno finanziario ricevuto dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionale e le Autonomie (DARA); inoltre , per le operazioni 
che comportano investimenti infrastrutturali e l’apertura di un cantiere, sono tenuti a esporre un 
cartellone ben visibile, di dimensioni mai inferiori a 100 x 150 cm, che evidenzi il sostegno ricevuto 
dal DARA e che riporti le principali informazioni sul progetto. A completamento dei lavori o della 
fornitura  il cartellone dovrà essere sostituito con una targa permanente nel luogo in cui il progetto è 
stato realizzato. Tale targa dovrà essere visibile e ben proporzionata alle caratteristiche dell’opera. 
In ogni caso le dimensioni della targa non possono essere inferiori a un formato A4.

Art. 5

La Regione Siciliana si riserva il diritto di esercitare, in ogni tempo, con le modalità che riterrà  
opportune, verifiche e controlli sull’avanzamento finanziario, procedurale e fisico dell’operazione. 
Tali  verifiche  non  solleveranno,  in  ogni  caso,  il  soggetto  beneficiario  dalla  piena  ed  esclusiva 
responsabilità della regolare e perfetta esecuzione dell’operazione.
In caso di accertamento, in sede di controllo, del mancato pieno rispetto delle discipline nazionali e  
regionali, anche se non penalmente rilevanti, si procederà alla revoca delle risorse finanziarie e al 



D.R.S.  n. 333/2025/S6 del 25.06.2025  

recupero delle eventuali somme già erogate.
Nel  caso di  revoca,  il  Beneficiario è obbligato a restituire alla  Regione Siciliana le  somme da 
quest’ultima erogate,  restando a  totale  carico  del  medesimo Beneficiario  tutti  gli  oneri  relativi 
all’operazione.

Art. 6

Il presente provvedimento ed i relativi allegati saranno trasmessi al responsabile del procedimento 
di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  internet  istituzionale  del  Dipartimento  regionale  delle 
Autonomie locali, in ossequio al disposto contenuto nell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 
agosto 2014, n. 21 e s.m.i. e per gli effetti dell’articolo 12 della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5.

Art. 7

Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria Centrale per la Presidenza, e 
l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e della Funzione pubblica per la registrazione ai 
sensi dell’art. 9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021.

Palermo, lì  25.06.2025

Il Dirigente del Servizio 6

                   Dario Tornabene                             



Foglio1

Pagina 1

REGIONE SICILIANA - ASSESSORATO AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA

Dipar琀椀mento Autonomie Locali

Servizio 6 "Osservatorio sulla 昀椀nanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli En琀椀 locali"

Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT)

a b c d e f g

n. Comune Codice 昀椀scale Titolo proge琀琀o

1 UCRIA 94003640839 Lavori di manutenzione straordinaria di rifacimento del manto stradale in asfalto su strade comunali € 77.346,05 € 77.346,05 € 38.673,03

2 VALLEDOLMO 87001710828 € 78.715,52 € 78.715,52 € 39.357,76

3 PETRALIA SOPRANA 03038600825 € 77.496,72 € 77.496,72 € 38.748,36

4 POLIZZI GENEROSA 83000690822 Manutenzione strade interne ed esterne € 74.228,89 € 74.228,89 € 37.114,45

5 GODRANO 86001110823 E昀케cientamento della pubblica illuminazione  a琀琀raverso il montaggio di nuovi pali a LED nelle strade comunali limitrofe al centro urbano € 90.341,38 € 90.341,38 € 45.170,69

6 SAN PIERO PATTI 86000390830 € 63.338,18 € 63.338,18 € 31.669,09

7 SCILLATO 00622530822 € 41.637,55 € 41.637,55 € 20.818,78

8 GANGI 00475910824 Manutenzione straordinaria delle strade intercomunali di “Gur昀椀” e “Zappaiello” € 78.525,57 € 78.525,57 € 39.262,79

9 LONGI 84004070839 Manutenzione straordinaria della strada comunale Longi - Rinauda - Boni昀椀zio € 76.020,95 € 76.020,95 € 38.010,48

10 CASTROREALE 83000910832 Manutenzione straordinaria della strada comunale "Serro Murga" con sistemazione del manto stradale e delle canale琀琀e laterali € 49.390,63 € 49.390,63 € 24.695,32

11 BLUFI 83000730826 Manutenzione  straordinaria per il ripris琀椀no e messa in sicurezza della strada comunale di accesso al nucleo Alleri € 70.392,66 € 70.392,66 € 35.196,33

12 GERACI SICULO 00540780822 Manutenzione straordinaria strada Sant’Anna – Casanova € 66.584,04 € 66.584,04 € 33.292,02

13 ROCCAFIORITA 87000330834  Autonomia energe琀椀ca mediante F.V. e parchi di accumulo € 79.237,51 € 79.237,51 € 39.618,76

14 TRECASTAGNI 00744880873 E昀케cientamento pubblica illuminazione Piazzale Belvedere e Largo dei Bianchi € 48.077,60 € 48.077,60 € 24.038,80

15 TRIPI 83030250837 Lavori di manutenzione straordinaria tra琀� viari più vetus琀椀 € 60.748,80 € 60.748,80 € 30.374,40

16 MISTRETTA 85000300831 Manutenzione straordinaria strada comunale in c/da Barca € 64.612,79 € 64.612,79 € 32.306,40

17 MONTALBANO ELICONA 00339970832 Interven琀椀 di manutenzione straordinaria strade comunali al 昀椀ne di garan琀椀re la sicurezza del transito pedonale e veicolare € 65.969,62 € 65.969,62 € 32.984,81

18 SAN TEODORO 00371510835 Manutenzione straordinaria delle strade urbane € 79.666,42 € 79.666,42 € 39.833,21

19 PETRALIA SOTTANA 83000710828 € 66.543,52 € 66.543,52 € 33.271,76

20 SAN MARCO D'ALUNZIO 84004040832 manutenzione straordinaria della strada intercomunale S. Marco d'Alunzio - Alcara Li Fusi € 53.537,53 € 53.537,53 € 26.768,77

21 NICOLOSI 00147070874  Manutenzione straordinaria di strade nel centro urbano € 62.355,90 € 62.355,90 € 31.177,95

22 MONTAGNAREALE 86000270834 € 55.727,49 € 55.727,49 € 27.863,75

23 RAGALNA 02183980875 Manutenzione straordinaria vie urbane € 57.511,20 € 57.511,20 € 28.755,60

24 ANTILLO 00432870830 Completamento dell'asse viario Giorgina € 68.560,02 € 68.560,02 € 34.280,01

25 FRAZZANÒ 00420090839 € 59.739,06 € 59.739,06 € 29.869,53

26 CASALVECCHIO SICULO 00378410831  Autonomia energe琀椀ca mediante F.V. e parchi di accumulo € 55.573,42 € 55.573,42 € 27.786,71

27 ALCARA LI FUSI 00144310836 Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada comunale in località Acquicella e Villicano € 76.518,66 € 76.518,66 € 38.259,33

28 NICOSIA 81002210862 € 71.093,00 € 71.093,00 € 35.546,50

29 FONDACHELLI FANTINA 83030170837 Intervento di manutenzione straordinaria strada di collegamento Colla Bassa - Patrizi verso An琀椀llo € 47.058,12 € 47.058,12 € 23.529,06

30 CAPIZZI 85000200833 Manutenzione Straordinaria strade urbane: circonvallazione ci琀琀adina - strada comunale Mendola - strada comunale Birruso-Isola € 72.294,25 € 72.294,25 € 36.147,13

31 CERAMI 00104240866 € 73.103,37 € 73.103,37 € 36.551,69

32 FERLA 80001870890 Manutenzione straordinaria di tra琀琀e stradali comunali nel territorio di Ferla € 57.636,96 € 57.636,96 € 28.818,48

33 ITALA 80007400833 riquali昀椀cazione impianto di illuminazione cimitero € 41.992,15 € 41.992,15 € 20.996,08

34 NIZZA DI SICILIA 00330820838 lavori di manutenzione straordinaria di strade del Comune di Nizza di Sicilia € 47.400,08 € 47.400,08 € 23.700,04

35 LINGUAGLOSSA 83001990874 Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada comunale che da Piano Provenzana si congiunge con S.R. Mareneve € 63.097,22 € 63.097,22 € 31.548,61

36 SPERLINGA 00114480866 Sistemazione Via Gragnano -salita Mulino e Ingresso Borgo Rupestre € 80.449,74 € 80.449,74 € 40.224,87

37 RACCUJIA 00275600831 Manutenzione straordinaria di alcuni tra琀� della via San Pietro € 80.841,26 € 80.841,26 € 40.420,63

38 MANIACE 93005530873 Manutenzione straordinaria di strade del centro urbano € 62.360,53 € 62.360,53 € 31.180,27

39 MALETTO 00445110877 Manutenzione straordinaria di strade del centro urbano € 73.522,89 € 73.522,89 € 36.761,45

                     ALLEGATO "A" al D.R.S. n. 333/S6 del 25.06.2025          /05/2025    

Linea di 昀椀nanziamento art. 3 le琀琀. b) 
dell'Avviso approvato con D.A. n. 367 del 18/09/2024  e n. 382 del 24/09/2024 pubblica琀椀 su GURS n. 43 del 27/09/2024

Importo pre-allocato (Allegato 
“B” al D.A.367/2024)

Importo impegnato 
con D.D.G. n. 272/2025

capitolo 508025

Importo liquidato
50%

Capitolo 508025

Manutenzione straordinaria di alcune delle strade interne al centro abitato
in prossimità con corso principale (Via Vi琀琀. Emanuele III e via Garibaldi)

Proge琀琀o di manutenzione straordinaria per la messa in
sicurezza della strada comunale denominata "Via acquedo琀琀o Romano" a Petralia Soprana

E昀케cientamento energe琀椀co illuminazione pubblica tramite interven琀椀 di relamping e sos琀椀tuzione corpi illuminan琀椀 per la riquali昀椀cazione 
energe琀椀ca

Manutenzione straordinaria della strada denominata Via Niviere, collocata in periferia del centro abitato, che congiunge l’abitato alla strada 
comunale che si innesta con la S.P.21, arteria di collegamento con i Comuni viciniori. 

Fornitura e stesa in opera di conglomerato per la realizzazione di tra琀琀o di pavimentazione stradale a琀琀a a raggiungere le vasche idriche di Rocca 
Balate.

Manutenzione straordinaria della strada che conduce alla frazione di Bonavita Alta con sistemazione della sede stradale e dei disposi琀椀vi di 
protezione laterale

Manutenzione straordinaria e riquali昀椀cazione strade comunali urbane delle vie Quar琀椀re vecchio San Lorenzo, Quar琀椀ere Matrice vecchia, Vicolo 
S. antonio, Via Conte Ruggero

Manutenzione straordinaria delle arterie principali del centro urbano con par琀椀colare riferimento con le stru琀琀ure che forniscono servizi pubblici 

 Manutenzione straordinaria delle arterie principali del centro urbano con par琀椀colare riferimento alle arterie che conducono a stru琀琀ure di 
interesse pubblico



Foglio1

Pagina 2

a b c d e f g

n. Comune Codice 昀椀scale Titolo proge琀琀o
Importo pre-allocato (Allegato 

“B” al D.A.367/2024)

Importo impegnato 
con D.D.G. n. 272/2025

capitolo 508025

Importo liquidato
50%

Capitolo 508025

40 PAGLIARA 00414810838 Sistemazione stradale via XXIV Maggio e Sistemazione stradale  Vico Terranova € 33.000,00 € 33.000,00 € 16.500,00

41 SANTA DOMENICA VITTORIA 87000490836 € 83.272,45 € 83.272,45 € 41.636,23

42 SANTA CRISTINA GELA 80016180822 Manutenzione di un tra琀琀o di strada della Via Giorgio Matranga    € 53.900,94 € 53.900,94 € 26.950,47

43 CASTEL DI LUCIO 85000850835  Manutenzione strade comunali“ Via Durante -S.P.176”  e “Labirinto – S.P.176” € 51.619,35 € 51.619,35 € 25.809,68

44 PEDARA 81002570877 Lavori di manutenzione straordinaria della via Luigi Pirandello € 52.711,90 € 52.711,90 € 26.355,95

45 ISNELLO 00532510823 Manutenzione straordinaria strade Comunali: Barbadoro – Ciambra - Cuba - Piano Zucchi" € 81.091,85 € 81.091,85 € 40.545,93

46 MILO 83002070874 Manutenzione Straordinaria di strade comunali € 55.692,06 € 55.692,06 € 27.846,03

47 MOTTA CAMASTRA 00336470836 Lavori per la manutenzione straordinaria di alcune strade comunali esterne al centro abitato € 43.809,22 € 43.809,22 € 21.904,61

48 ROCCELLA VALDEMONE 01277110837 Sos琀椀tuzione delle vecchie lampade nei lampioni con pannelli a LED e e昀케cientamento   dell’illuminazione del Cimitero Comunale € 84.428,70 € 84.428,70 € 42.214,35

49 SANTA LUCIA DEL MELA 00750050833 € 47.679,09 € 47.679,09 € 23.839,55

50 TROINA 81000970863  Manutenzione straordinaria e abba琀�mento barriere archite琀琀oniche C.so Campania e altre vie del centro abitato € 65.230,48 € 65.230,48 € 32.615,24

51 PIANA DEGLI ALBANESI 00607470820 € 73.234,36 € 73.234,36 € 36.617,18

52 CESARÒ 84004050831 Manutenzione straordinaria vico Fienile € 70.295,82 € 70.295,82 € 35.147,91

53 NOVARA DI SICILIA 00358500833 Manutenzione straordinaria di alcuni tra琀� della via S. Salvatore € 66.288,97 € 66.288,97 € 33.144,49

54 MANDANICI 00354630832 Realizzazione impian琀椀 fotovoltaici su terreni ed aree comunali ai 昀椀ni dell'alimentazione della pubblica illuminazione € 72.193,62 € 72.193,62 € 36.096,81

55 TORTORICI 84004890830 Manutenzione straordinaria di strade urbane ed extraurbane € 76.903,24 € 76.903,24 € 38.451,62

56 RANDAZZO 00550290878 € 66.687,11 € 66.687,11 € 33.343,56

57 MONGIUFFI MELIA 87000390838 Isolamento del solaio di copertura del palazzo polifunzionale comunale sito in c.da Areapomo località Mongiu昀케 € 59.811,06 € 59.811,06 € 29.905,53

58 PRIZZI 85001150821 Lavori di manutenzione straordinaria del tra琀琀o di strada comunale compreso tra via Marino e via Amena € 72.254,43 € 72.254,43 € 36.127,22

59 SANT'ALFIO 00230090870 Manutenzione straordinaria del manto stradale in via A. Diaz, vico I e vico II ed abba琀�mento delle barriere archite琀琀oniche € 65.475,60 € 65.475,60 € 32.737,80

60 MALVAGNA 87000230836 Lavori di manutenzione straordinaria di alcune strade comunali esterne al centro abitato, quali via Sghiccio, via Giovanni Pascoli € 64.774,38 € 64.774,38 € 32.387,19

61 FRANCAVILLA DI SICILIA 00159650837 € 58.134,80 € 58.134,80 € 29.067,40

62 GALATI MAMERTINO 00425030830 € 79.316,49 € 79.316,49 € 39.658,25

63 BRONTE 00291400877 Manutenzione straordinaria delle seguen琀椀 stradi comunali: Via Merano, Via Treviso € 62.277,59 € 62.277,59 € 31.138,80

64 FLORESTA 01582160832 Manutenzione straordinaria della strada sita in "Rocca San Giorgio". € 62.360,53 € 62.360,53 € 31.180,27

65 ALÌ 00399640838 Lavori di manutenzione straordinaria dell’area des琀椀nata a parcheggio pubblico all’ingresso del Paese € 71.074,95 € 71.074,95 € 35.537,48

66 FIUMEDINISI 00352170831 € 53.883,62 € 53.883,62 € 26.941,81

TOTALE € 4.296.649,86 € 2.148.325,06

Sos琀椀tuzione dei corpi illuminan琀椀 con lampade a LED dell'impianto di pubblica illuminazione del Centro Urbano, consentendo un risparmio 
energe琀椀co (riduzione dei consumi) ed un risparmio sulla manutenzione (maggiore durata delle lampade) rispe琀琀o alle lampade tradizionali, il 
tu琀琀o a pari prestazione illuminotecniche.

 Manutenzione  straordinaria della sede stradale delle strade comunali e intercomunali a琀琀raverso il rifacimento del tappe琀椀no chiusura e dello 
strato di collegamento

Manutenzioni marciapiedi al 昀椀ne dell’adeguamento al superamento delle barriere archite琀琀oniche e messa in sicurezza delle aree pedonali  
oltre il ripris琀椀no delle sedi stradali e intercomunali

Manutenzione straordinaria delle strade urbane ed extraurbane comunali della ci琀琀à di Randazzo con pavimentazione sia in conglomerato 
bituminoso che in basalto lavico

Lavori di completamento e昀케cientamento energe琀椀co campo spor琀椀vo C.da Cappuccini,  con l’adozione di sistemi di accumulo per il calo dei 
consumi energe琀椀ci 

Fresatura del manto stradale e rifacimento del tappe琀椀no di usura della strada comunale che serve gli impian琀椀 spor琀椀vi e l'abitato di Galini al 昀椀ne 
di garan琀椀re la sicurezza stradale e la durabilità dell'intervento.

Manutenzione straordinaria delle strade comunali extraurbane di penetrazione agricola, di collegamento per aziende agricole e zootecniche e 
di accesso alla Riserva Naturale Fiumedinisi e Monte Scuderi


	per le motivazioni in premessa,
	D E C R E T A
	Foglio1

		2025-06-25T10:53:34+0200
	DARIO TORNABENE




